Senhora Marlene da Silva Lima Rafaelli, que apresentou o cenário econômico atual e 
realizou a explanação do Relatório Analítico dos Investimentos de Março de 2025. A 
Carteira de Investimentos fechou o mês de março consolidada em um montante de R$ 
165.291.560,51 (Cento e Sessenta e Cinco Milhões, Duzentos e Noventa e Um Mil, 
Quinhentos e Sessenta Reais e Cinquenta e Um Centavos), distribuídos com 64,77%, 
totalizando R$ 107.064.656,92 (Cento e Sete Milhões, Sessenta e Quatro Mil, Seiscentos e 
Cinquenta e Seis Reais e Noventa e Dois Centavos) em renda fixa; 27,34%, totalizando R$ 
45.198.857,78 (Quarenta e Cinco Milhões, Cento e Noventa e Oito Mil, Oitocentos e 
Cinquenta e Sete Reais e Setenta e Oito Centavos) em renda variável; e 7,88%, totalizando 
R$ 13.028.045,81 (Treze Milhões, Vinte e Oito Mil, Quarenta e Cinco Reais e Oitenta e Um 
Centavos) em empresas do exterior. Obteve no mês de março de 2025 um retorno de R$ 
708.136,03 (Setecentos e Oito Mil, Cento e Trinta e Seis Reais e Três Centavos). Um retorno 
de 0,43% contra uma meta atuarial de 0,95%, ficando com o retorno acumulado em 1,33% 
contra uma meta atuarial acumulada em 3,33%. Total do Patrimônio Líquido do FMAP por 
Gestores: BB Gestão de Recursos DTVM: R$ 75.411.481,77 (Setenta e Cinco Milhões, 
Quatrocentos e Onze Mil, Quatrocentos e Oitenta e Um Reais e Setenta e Sete Centavos) = 
45,62%; Caixa DTVM: R$ 32.119.331,56 (Trinta e Dois Milhões, Cento e Dezenove Mil, 
Trezentos e Trinta e Um Reais e Cinquenta e Seis Centavos) = 19,43%; Itaú Asset 
Management: R$ 13.848.596,77 (Treze Milhões, Oitocentos e Quarenta e Oito Mil, 
Quinhentos e Noventa e Seis Reais e Setenta e Sete Centavos) = 8,38%; Santander Brasil 
Asset Management: R$ 9.176.221,09 (Nove Milhões, Cento e Setenta e Seis Mil, Duzentos e 
Vinte e Um Reais e Nove Centavos) = 5,55%; Bradesco Asset Management: R$ 7.318.231,23 
(Sete Milhões, Trezentos e Dezoito Mil, Duzentos e Trinta e Um Reais e Vinte e Três 
Centavos) = 4,43%; Guepardo Investimentos: R$ 7.296.385,72 (Sete Milhões, Duzentos e 
Noventa e Seis Mil, Trezentos e Oitenta e Cinco Reais e Setenta e Dois Centavos) = 4,41%; 
Sicredi: R$ 7.115.719,58 (Sete Milhões, Cento e Quinze Mil, Setecentos e Dezenove Reais e 
Cinquenta e Oito Centavos) = 4,30%; Bradesco Asset Management: R$ 4.543.857,75 
(Quatro Milhões, Quinhentos e Quarenta e Três Mil, Oitocentos e Cinquenta e Sete Reais e 
Setenta e Cinco Centavos) = 2,75%; Daycoval Asset Management: R$ 3.409.197,20 (Três 

Milhões, Quatrocentos e Nove Mil, Cento e Noventa e Sete Reais e Vinte Centavos) = 2,06%; 
Itaú Unibanco S.A.: R$ 2.724.281,30 (Dois Milhões, Setecentos e Vinte e Quatro Mil, 
Duzentos e Oitenta e Um Reais e Trinta Centavos) = 1,65%; e Banco Santander: R$ 
2.328.256,54 (Dois Milhões, Trezentos e Vinte e Oito Mil, Duzentos e Cinquenta e Seis Reais 
e Cinquenta e Quatro Centavos) = 1,41%. O Relatório dos Investimentos do mês de março 
de 2025 foi aprovado pelos membros do Conselho Municipal de Previdência. Quanto às 
alocações e realocações, o Comitê sugeriu o resgate total do Fundo BB Valor FIC Ações para 
realocação no Fundo Santander Dividendos FIC Ações; sugeriu também, diminuir a 
exposição em Gestão Duration, resgatando o valor de R$ 2.500.000,00 (Dois Milhões e 
Quinhentos Mil), e realocando em Letras Financeiras, com taxa acima da meta atuarial 
(IPCA + 5,31%), rating de crédito AAA, letra Sênior, mercado primário. Com relação aos 
demais aportes, as aplicações serão mantidas em fundos indexados ao CDI e/ou IRF-M1 
e/ou IDKA2.